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Technologia
Wiercenia HDD posiadają status najpopular-

niejszej bezwykopowej metody budowy ruro-
ciągów i linii kablowych. W powszechnej opinii 
jest to metoda zaawansowana technicznie, bez-
pieczna i przewidywalna zarówno pod wzglę-
dem budżetu inwestycji, jak i czasu jej realizacji. 
Praktyka wiertnicza wskazuje, że HDD pozwala 
przekraczać przeszkody terenowe, ale służy też 
do budowy instalacji liniowych. Pokonywane 
przeszkody można podzielić na naturalne (rzeki, 
jeziora, brzeg morski, bagna, tereny chronione, 
pasma górskie) i sztuczne (drogi, szlaki kolejo-
we, pasy startowe lotnisk, tereny zurbanizowa-
ne). Decyzja o wykorzystaniu tej metody budowy 
powinna mieć uzasadnienie techniczne i eko-
nomiczne. Aspekty związane z ochroną środo-
wiska i istniejącej już infrastruktury są obecnie 
rozważane jako dodatkowy i czasem decydujący 
argument za uruchomieniem procedury wiert-
niczej. Zakres potencjalnych aplikacji wciąż się 
poszerza, przy czym najwięcej projektów HDD 
realizowanych jest dla branży gazowniczej i pa-
liwowej, wodno-kanalizacyjnej, energetycznej 
oraz dla spółek świadczących usługi telekomu-
nikacyjne i związane z udostępnianiem Interne-
tu. Wyjątkowość metody polega też na szerokim 
zakresie potencjalnych długości i średnic zabu-

dowywanych rurociągów. Wykonywane w Eu-
ropie instalacje osiągają dystans powyżej 3 km, 
a możliwa średnica rurociągu to 56” (1422 mm). 
Dobrze udokumentowane instalacje w Polsce 
osiągnęły maksymalną długość 1,7 km. Zakres 
dotychczas stosowanych w naszym kraju średnic 
wynosi 28–32” (711–813 mm) w przypadku rur 
stalowych i 40–48” (1000–120 mm) w przypadku 
rur z tworzyw sztucznych.

Rynek polski rozwija się obecnie szybciej niż 
w latach 2000–2010. Wzrasta potencjał wyko-
nawczy spółek a także ich kompetencje technicz-
ne. Firmy dokonały wielu inwestycji w obszarze 
urządzeń wiertniczych, systemów płuczkowych, 
systemów nawigacji i monitoringu procesu oraz 
osprzętu wgłębnego. Realizują dzięki temu co-
raz bardziej złożone projekty. Jak dotąd w Pol-
sce wykonano 20 instalacji na dystansie powyżej 
1000 m. W stosunku do czerwca 2012 r., kiedy to 
ogłosiliśmy poprzednią edycję naszego rankingu, 
oznacza to wzrost o 100%. Świadczy to najlepiej 
o dynamice rozwoju technologii. Nikt nie prowa-
dzi oficjalnego rejestru spółek wiertniczych i bę-
dących w ich posiadaniu wiertnic, jednak jest ich 
wielokrotnie więcej niż 10 czy 15 lat temu.

Podobnie jak w 2012 r., rynek boryka się 
z niewystarczającą rentownością prowadzonych 
projektów. Można to odbierać jako efekt rosną-
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cej konkurencji po stronie usługodawców, ale też jako brak 
doświadczenia koniecznego do prawidłowej oceny wykonal-
ności przedkładanych projektów, ponoszonego ryzyka i gene-
rowanych kosztów. Niejasne jest przy tym, jakimi kryteriami 
kierują się spółki przy ustalaniu poziomu rezerw własnych 
i zakładanych marż.

Projekty
W tab. 1–7 przedstawiono wybrane i zarazem udokumento-

wane projekty zrealizowane w latach 1991–2015. Dane tech-
niczne zostały zaczerpnięte z oficjalnych publikacji ukazujących 
się w pismach branżowych, katalogów firm, z ankiet wypeł-
nionych i przesłanych do redakcji przez firmy wiertnicze, stron 
internetowych wykonawców i inwestorów oraz z archiwum au-
tora. Na podstawie prezentowanych informacji można stwier-
dzić bardzo wyraźny postęp techniczny, jaki dokonał się w tej 
dziedzinie, a także postęp, jaki jest udziałem polskich spółek. 
W tab. 1 zestawiono najważniejsze projekty w historii, stosu-
jąc jako kryterium oceny wskaźnik trudności projektu HDI, 
będący iloczynem długości otworu i średnicy ekwiwalentnej 
instalowanego rurociągu (lub wiązki rurociągów). Wśród firm 
wymienionych w tym prestiżowym zestawieniu znajduje się 17 
spółek, w tym 13 polskich i 4 zagraniczne. Najwięcej złożonych 
projektów mają na swoim koncie takie firmy, jak: Nawitel, Al-
brehta i LMR Drilling. Na rys. 1 wskazano ilość referencyjnych 
projektów w TOP 100 z podziałem na spółki wykonawcze. 17 
projektów zrealizowano w kooperacji przy udziale co najmniej 
dwóch firm wiertniczych.

W tab. 2 i 5 przedstawiono listy 100 najdłuższych instalacji 
i 100 instalacji o największej objętości. Zestawienie obejmuje 
wszystkie projekty bez podziału na klasy maszyn. Można ła-
two zauważyć, że w latach 2013–2015 lawinowo wzrosła ilość 
„dużych” projektów. Zawdzięczamy to inwestycjom wdraża-
nym w sektorze gazowniczym i paliwowym. W tym krótkim 
czasie wykonano ponad 45 instalacji rurocią-
gów stalowych o średnicach 28” (711 mm) i 32” 
(813 mm). Jest to wydarzenie bez precedensu, 
które nie pozostało bez wpływu na nasze ran-
kingi. Na rys. 2 i 3 zestawiono ilość projektów 
realizowanych w kolejnych latach.

Na lata 2013–2015 przypada 30% najdłuż-
szych instalacji. Jeszcze wyraźniej progres wi-
doczny jest na liście instalacji o największej ob-
jętości rurociągu – w ciągu trzech ostatnich lat 
zrealizowano 54% z analizowanych projektów.

Zarówno w kategorii długości otworu, jak 
i objętości zainstalowanego rurociągu, mamy do 
czynienia z trzema zestawieniami – jak już wcze-
śniej wspomniano: z kategorią otwartą (tab. 2 
i 5), a także z kategorią urządzeń o sile ciągnię-
cia do 500 kN (tab. 3 i 6) oraz urządzeń naj-
mniejszych do 200 kN siły ciągnięcia (tab. 4 i 7).

Autor jest przekonany, że klasyfikacje w ka-
tegorii otwartej są wyczerpujące i zawierają zde-
cydowaną większość ważnych i udokumento-
wanych projektów, a w przypadku urządzeń 
klasy poniżej 500 kN listy te nie są komplet-
ne. Zwraca jednak uwagę, że spółki wiertni-
cze powinny być zainteresowane publikacją 
takich rankingów i swoim w nich miejscach. 
Podobnie jak w 2012 r., nie pozyskano w try-
bie ankietowym wielu oczekiwanych danych. 

Kilkadziesiąt firm nie przekazało żadnych informacji o swoich 
działaniach. W kilku przypadkach nie pozyskano zgody na 
upublicznienie danych interesujących projektów. Przed trzema 
laty w artykule pt. „Dwadzieścia lat techniki HDD w Polsce” 
(„Inżynieria Bezwykopowa” 3/2012 [45]) padło stwierdzenie: 
„Można w związku z tym zadać pytanie, czy niepełne zesta-
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Rys. 1. Zestawienie fi rm znajdujących się na liście TOP 100 – liczba 
zrealizowanych projektów wg kryterium HDI

Rys. 2. Zestawienie ilości projektów znajdujących się na liście TOP 
100 wg kryterium długości otworu

Rys. 3. Zestawienie ilości projektów znajdujących się na liście TOP 
100 wg kryterium objętości zainstalowanego rurociągu
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wienia mają sens. Wydaje się, że tak, ponieważ pierwsze li-
sty mają zachęcić pozostałe firmy do przesyłania informacji 
o swoich pracach”. Ponownie w niniejsze opracowanie naj-
większy wkład wniosło kilkanaście najbardziej znaczących, 
a zarazem aktywnych i transparentnych spółek. Część danych 
ma charakter oficjalny i wynika z analizy projektów prowa-
dzonych przez spółki Skarbu Państwa, w tym Gaz-System S.A. 
Redakcja podtrzymuje chęć działania w ramach tworzenia ko-
lejnych edycji rankingów.

Statystyka
Analizie poddano tym razem ponad 600 projektów. Aby 

zająć setne miejsce na liście najdłuższych instalacji, trzeba 
było wywiercić otwór o długości 570 m, podczas gdy na li-
ście z 2012 r. wystarczało do tego zaledwie 400 m. W rankin-
gu ustalonym pod kątem objętości rurociągu pozycja nr 100 
związana jest z wynikiem 93 m3. Zaledwie trzy lata temu było 
to tylko 40 m3.

Projekty wiertnicze w Polsce realizowane są przez maszyny 

klasy od kilku do 400 ton siły uciągu. Wśród producentów 
maszyn dominują marki amerykańskie i niemieckie. Na rys. 4 
pokazano udział każdej marki w najdłuższych instalacjach 
z podziałem na klasy wiertnic. W kategorii OPEN rzuca się 
w oczy nadreprezentatywność marki American Augers, która 
dzięki trzem wiertnicom zajmuje aż 40% pozycji w rankingu. 
W kategorii maszyn do 500 kN i 200 kN wzrasta znaczenie 
specjalistów od kompaktowych urządzeń wiertniczych, takich 
firm jak: Ditch Witch, Vermeer oraz Tracto Technik. I tak na 
liście prezentującej urządzenia do 500 kN stanowią one 49% 
przypadków, a na liście obejmującej urządzenia do 200 kN – 
93%.

Analizie poddano także wykorzystywany system kierowania 
trajektorią otworu. W kategorii OPEN najwięcej projektów zre-
alizowano z użyciem systemu Tensor (54%). Nowocześniejszy, 
ale też krócej będący na rynku system Paratrack, ma na swoim 
koncie 34% długich przekroczeń i w stosunku do 2012 r. nie-
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Rys. 4. Udział poszczególnych marek w najdłuższych instalacjach z 
podziałem na klasy wiertnic: a) kategoria otwarta; b) kategoria 
do 500 kN; c) kategoria do 200 kN

Rys. 5. Udział wykorzystanego systemu kierowania trajektorią otworu 
z podziałem na klasy wiertnic: a) kategoria otwarta; b) katego-
ria do 500 kN; c) kategoria do 200 kN
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malże podwoił swój stan posiadania. Najbardziej znane syste-
my radiowe firm SubSite i DCI stanowią łącznie 12% przypad-
ków. Ich udział wzrasta w kategorii maszyn do 500 kN (45%) 
i do 200 kN (97%). Wśród urządzeń do 200 kN zanotowano 
w ostatnich latach pierwsze przypadki zastosowania magne-
tycznych systemów nawigacji.

Trzecim obszarem, jaki poddano wnikliwej ocenie, jest 
przeznaczenie instalacji. Ze względu na różnice w specyfice 
instalacji kablowych i chociażby gazowych, wprowadzono 
wyraźny rozdział pomiędzy kategoriami najdłuższa instalacja 
i największa objętość rurociągu. Jeśli chodzi o dominujące 
aplikacje, to dla kryterium długości otworu (kategoria OPEN) 
wygrywają instalacje dla gazownictwa (48%) i telekomunikacji 
(19%). Jeśli natomiast rozważymy jako kryterium oceny ob-
jętość instalowanych rurociągów (kategoria OPEN), to domi-
nująca pozycja rynku gazu staje się jeszcze bardziej widoczna 
(64%). Powyżej granicy 10% udziału znajdują się jeszcze tylko 
projekty kanalizacyjne (16%) i instalacje służące do transportu 
ropy (11%). W kategorii mniejszych maszyn gaz traci swoją 
pozycję na rzecz kanalizacji, wodociągów i sieci kablowych. 
Zbiorcze dane zaprezentowano na skumulowanych wykre-
sach kolumnowych.

Pytania do spółek wiertniczych
Oprócz ankiet informujących o parametrach technicznych 

projektów, autor przygotował zestaw pytań, na które odpo-
wiedziało ponad 20 podmiotów. Ze względu na fakt, że re-
prezentują one wszystkie segmenty rynku (mini, midi i maxi), 
można uznać ankietowaną próbę za reprezentatywną.

Pytanie 1: Proszę o wskazanie 
ilości urządzeń wiertniczych 
będących w posiadaniu firmy 
z podziałem na kategorie ma-
szyn.

Ankietowane firmy wiertnicze 
wskazały na fakt posiadania średnio 
3,8 urządzenia. 37% z nich stano-
wią wiertnice klasy do 100 kN, 36% 
wiertnice pomiędzy 100 i 200 kN. 
Te dwa zakresy mają, jak widać, 
charakter dominujący. Wiertnice 
klasy 200–500 kN zajmują trzecie 
miejsce z udziałem 15%. Urządze-
nia klasy maxi (powyżej 500 kN) to 
łącznie około 12% rynku. Oczywi-
ście chodzi tutaj o ilość urządzeń. 
W przypadku rozważania wartości 
projektów realizowanych przez 
duże urządzenia ich udział w ryn-
ku przekracza 50%.

Pytania 2 i 3: Czy kupują Pań-
stwo urządzenia nowe czy uży-

wane, a Jeśli kupowane są urzą-
dzenia używane, to jakie jest źródło ich pozyskania?

Z udzielonych odpowiedzi wynika, że 77% urządzeń zostało 
zakupionych jako nowe, pozostałe 23% pochodziło z rynku 
wtórnego. W używany sprzęt spółki zaopatrują się głównie 
na rynku rodzimym (57%), a dopiero w dalszej kolejności 
w innych krajach UE (29%) i poza Europą (14%). Jako rynek 
rodzimy należy rozumieć zarówno firmy wiertnicze, jak i po-
średników zarejestrowanych w Polsce.

Pytanie 4: Proszę wskazać ilość posiadanych wiertnic 
z podziałem na marki.

Na tak postawione pytanie uzyskano odpowiedzi, które nie 
są zaskakujące: Vermeer (44%), Ditch Witch (31%), American 
Augers (8%), Tracto Technik (5%), Prime Drilling i Herren-
knecht po 4%. Pozostałe marki zgromadziły łącznie 4%.

Pytanie 5: Z jakich systemów nawigacji Państwo korzy-
stają?

Ponad połowa respondentów odpowiedziała, że nie ko-
rzysta z zaawansowanych systemów nawigacji. Tensor (26%) 
utrzymuje wciąż przewagę nad nowszym systemem o nazwie 
Paratrack (20%). 1% odpowiedzi dotyczył wykorzystania sys-
temu bazującego na żyrokompasie.

Pytanie 6: Z jakich radiowych systemów śledzenia tra-
jektorii Państwo korzystają?

Systemy tego typu są o wiele bardziej popularne. Tylko 12% 
odpowiedzi wskazywało na to, że firmy nie korzystają z takiej 
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Rys. 6. Udział sektorów rynku w po-
szczególnych klasach maszyn 
wiertniczych – kategoria długo-
ści otworu 

Rys. 7. Udział sektorów rynku w po-
szczególnych klasach maszyn 
wiertniczych – kategoria objęto-
ści rurociągu 
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opcji. Większość małych i średnich spółek polega na tej meto-
dzie detekcji. W odpowiedziach dominują systemy DigiTrack 
(48%), które dystansują produkty sprzedawane pod marką 
SubSite (30%) i Radiodetection (10%).

Pytanie 7: Czy korzystają Państwo z usług zewnętrzne-
go serwisu kierunkowego?

Odpowiedź: „zawsze” podało 6% badanych spółek, 12% re-
spondentów odpowiedziało „często”, a „czasami” – 17%. Firmy 
polegają głównie na własnej kadrze, gdyż odpowiedzi „rzad-
ko” i „nigdy” stanowią łącznie 65%. Warto przy tym nadmienić, 
że trzy spółki obsługują wiercenia dzięki własnym inżynierom.

Pytanie 8: Czy korzystają Państwo z systemów separa-
cji faz (oczyszczanie płuczki wiertniczej)?

Pytanie odnosi się do jednego z kluczowych zagadnień, 
które definiuje zaawansowanie firm wiertniczych. Odpowiedź 
pozytywną uzyskano od 35% spółek. Autor poddaje w wątpli-
wość prawdziwość takiego testu. Jego zdaniem zaledwie 15% 
spółek wykorzystuje w praktyce jakiekolwiek formy zarządza-
nia zamkniętym obiegiem płuczkowym.

Pytanie 9: Czy korzystają Państwo z usług zewnętrzne-
go serwisu płuczkowego?

Pytanie jest zasadne, wszak płyn wiertniczy to kluczowy 
obszar technologii wiercenia. Odpowiedź: „zawsze” pada od 
zaledwie 2% spółek. „Często” i „czasami” zleca taką usługę 
35% firm, natomiast „rzadko” lub „nigdy” – 63% podmiotów.

Pytanie 10: Proszę podać sektory, dla jakich Państwa 
firma wykonuje usługi.

Firmy wskazywały na branże, dla których pracują najczę-
ściej. Procentowy udział poszczególnych segmentów rynku 
wygląda następująco: gaz (23%), woda (21%), kanalizacja 
(20%), telekomunikacja (15%), energetyka (11%). Pozostałe 
branże, w tym związane z ciepłownictwem, ropą i paliwami 
gotowymi, to pozostałe 10%.

Pytanie 11: Proszę wskazać na procentowy udział po-
szczególnych materiałów w Państwa instalacjach.

Odpowiedzi nie przynoszą niespodzianek. W dalszym ciągu 
dominuje polietylen o wysokiej gęstości z udziałem 75% i stal, 
na którą przypada 22%. Pozostałe materiały, takie jak żeliwo 
sferoidalne czy zgrzewalne PVC, mają śladowy udział w ryn-
ku. Zastanawiający jest zwłaszcza brak wzrostu popularności 
materiału PVC-F. W przypadku projektów dotyczących stali 
jako materiału konstrukcyjnego zdecydowanie częściej wyko-
nawcami są spółki dysponujące urządzeniami klasy powyżej 
500 kN (38%) niż firmy pracujące z wykorzystaniem wiertnic 
kompaktowych (tylko 6% udział w realizowanych pracach).

Pytanie 12: Proszę wskazać zakres długości realizowa-
nych przez Państwa firmę pojedynczych instalacji.

Otwory wiercone na dystansie do 200 m stanowią 64% re-
alizowanych zadań. Kolejne przedziały to (do 300 m – 15%) 
oraz (do 500 m – 9%). Instalacje o długości powyżej 0,5 km 
stanowią tylko albo i aż 12% aktywności ankietowanych firm.

Pytanie 13: Proszę wskazać zakres średnic instalowa-
nych rurociągów.

Rurociągi o średnicach do 200 mm stanowią 52% udziału 
w rynku. W co piątym pod względem wartości projekcie ru-

rociągowym zastosowano średnicę około 300 mm. Znaczący 
udział ze względu na budowane magistrale gazowe ma zakres 
700 mm (28”) – 11%.

Pytanie 14: Proszę wskazać, jakiego typu przeszkody 
pokonują Państwo w ramach powierzonych im projek-
tów.

Pytanie interpretowane jest jako związane z wartością kon-
traktowanych zadań. Co piąta zarobiona złotówka pochodzi 
z projektów realizowanych jako przekroczenie rzeki (22%). 
Następne pozycje zajmują: drogowe szlaki komunikacyjne 
(17%), tereny zurbanizowane (14%), instalacje liniowe (13%) 
oraz linie kolejowe (12%). Pozostałe aplikacje, w tym bagna, 
tereny przyrodniczo cenne czy jeziora mają łącznie 22% udział.

Pytanie 15: Jak oceniają Państwo kompetencje po-
szczególnych stron procesu inwestycyjnego (skala ocen 
obejmuje zakres od 0 do 10, przy czym 0 oznacza całko-
wity brak kompetencji, a 10 – wyjątkowo wysokie kom-
petencje)?

Na to pytanie odpowiadały wyłącznie firmy wiertnicze. Ran-
king kompetencji przedstawia się następująco: dostawcy ser-
wisu płuczkowego 8,2 pkt., konsultanci techniczni i firmy do-
radcze (7,6), dostawcy serwisu kierunkowego (7,5), dostawcy 
materiałów płuczkowych (7,3), dostawcy pomp i systemów 
płuczkowych (7,1), spółki wiertnicze (6,4), dostawcy narzę-
dzi i osprzętu (6,1), dystrybutorzy urządzeń wiertniczych (5,9), 
uczelnie techniczne (5,3), generalni wykonawcy (4,8), inwe-
storzy (4,6). Ostatnie dwa miejsca zajmują solidarnie projek-
tanci i inspektorzy nadzoru z bardzo niską notą na poziomie 
3,9. Niektórzy z respondentów podkreślali, że ich ocena jest 
wartością uśrednioną i odnoszącą się do całej grupy zawodo-
wej. Może więc wydawać się czasami niesprawiedliwa.

Pytanie 16: Jak oceniają Państwo aktualną kondycję 
rynku HDD w Polsce (skala ocen od 0 do 10, przy czym 
0 oznacza bardzo niską ocenę, 10 – ocenę doskonałą)?

Ocena przyznana przez firmy wiertnicze pozostaje na 
umiarkowanym poziomie 5,6 pkt. Lepiej rynek postrzegają 
spółki o doświadczeniu krótszym niż pięć lat (ocena bliska 6 
pkt.). Wykonawcy dysponujący sprzętem powyżej 500 kN siły 
ciągnięcia ocenili koniunkturę panującą na rynku na zaledwie 
5,3 pkt.

Pytanie 17: Jak oceniają Państwo perspektywy dla 
technologii HDD na najbliższe lata (skala od 0 do 10, 
przy czym 0 oznacza całkowity brak perspektyw, a 10 – 
perspektywy wyjątkowo korzystne)?

Podobnie jak przed trzema laty, rynek lepiej ocenił per-
spektywę (6,7 pkt.) niż bieżącą koniunkturę. Jest to naturalne 
i w pełni zrozumiałe. Wyższą ocenę przyznali w tym wypadku 
kontraktorzy dysponujący sprzętem co najmniej klasy 1000 kN 
(7,0). Doświadczone firmy wyraziły przy tym nadzieję, że ry-
nek doceni podmioty świadczące usługi na odpowiednim po-
ziomie jakościowym oraz spółki, które swoim pracownikom 
płacą zgodnie z Kodeksem Pracy, odprowadzając podatki 
i składki ZUS od zarobionych pieniędzy.

Pytanie 18: Proszę wskazać pięć podstawowych (wia-
rygodnych) źródeł informacji fachowych dotyczących 
HDD.

Polscy wiertnicy czerpią swoją wiedzę z wielu źródeł, ale 
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najbardziej przez nich docenionymi okazały się: polska pra-
sa branżowa (58% możliwych punktów), referaty wygłoszone 
podczas konferencji technicznych (53), materiały szkoleniowe 
firm (42), wytyczne i normy branżowe (30), koledzy z branży 
(28) i zagraniczna prasa branżowa (26). Wbrew powszechnym 
oczekiwaniom mniejsze zaufanie budzą informacje pozyski-
wane dzięki Internetowi, w tym z portali społecznościowych 
(14) i portali branżowych (9). Bardzo słabo jako źródła wiedzy 
zostały ocenione książki w językach obcych (18) i co ciekawe, 
w języku polskim (5). Wynikać to może z małej ilości inte-
resujących pozycji wydawniczych. Prospektom reklamowym 
ufa nieznaczny odsetek profesjonalistów (8% możliwych do 
zdobycia punktów).

Pytanie 19: Jaką najważniejszą innowację na rynku 
HDD zaobserwowaliście Państwo w ciągu ostatnich pię-
ciu lat?

Wśród różnych odpowiedzi warto wymienić następujące:
– znaczące wydłużenie realizowanych pojedynczych instala-

cji,
– zastosowanie w Polsce po raz pierwszy metody Intersect,
– system nawigacji oparty na żyrokompasie,
– stały postęp w inżynierii płuczkowej,
– ciągły pomiar ciśnień wgłębnych w czasie rzeczywistym,
– modułowe systemy separacji faz,
– instalacje rur z żeliwa sferoidalnego,
– inżynieria płuczkowa – technologia obrabiania dużych obję-

tości, systemy żyrokompasowe.

Pytanie 20: Jakie jest Państwa zdaniem największe za-
grożenie dla funkcjonowania rynku HDD w Polsce?

W przypadku firm korzystających z urządzeń kompakto-
wych: cena najważniejszym kryterium wyboru oferenta, nad-
mierna konkurencja po stronie usług, niskie ceny pociągające 
za sobą niewystarczający poziom rentowności, rosnące wyma-
gania wobec gospodarki odpadami wiertniczymi, ryzykowne 
kontrakty w kontekście wypłacalności kontrahentów.

W przypadku firm wykorzystujących urządzenia pełnowy-
miarowe: niska jakość projektowania, nierentowność kontrak-
tów spowodowana brakiem prawidłowej kalkulacji zadań oraz 
brakiem wystarczającej wiedzy na temat planowania i realiza-
cji złożonych projektów wiertniczych, niski kapitał obrotowy 
w kontekście czasu trwania projektu wiertniczego, niechęć 
inwestorów do dzielenia się ryzykiem, polityka podatkowa 
i skarbowa państwa.

Podsumowanie
Wykreowany w odpowiedziach firm wiertniczych obraz 

rynku nie jest jednoznaczny. Stan obecny został oceniony 
jako umiarkowanie korzystny, natomiast perspektywa jako co 
najmniej dobra. Największe nadzieje wiąże się z segmentem 
gazowniczym i energetyką. Popyt na usługi w tych obszarach 
będzie wzrastał. Rynek wod-kan powinien wygenerować po-
dobną ilość zleceń, jak obecnie. Pewną niewiadomą pozosta-
je branża telekomunikacyjna, telewizje kablowe i powiązane 
z nimi usługi dostępu do szerokopasmowego Internetu. Wy-
konawcy zwracają uwagę na niekorzystne zjawiska związane 
z niskiej jakości projektami, obowiązującym wciąż kryterium 
najniższej ceny, niekompetencją i brakiem dobrej woli ze 
strony inwestorów. Obniżające się ceny jednostkowe instala-
cji rekompensowane są częściowo większą wydajnością pra-
cy i lepszymi osiągami urządzeń. Jednym z najistotniejszych 

problemów spośród tych, z jakimi boryka się rynek, jest nie-
dobór w zakresie wykwalifikowanych pracowników i to po-
mimo aktywnej akwizycji spółek w tym obszarze. Prognoza 
z 2012 r. spełniła się. Pisaliśmy wówczas: „perspektywa dla 
rynku w trzyletnim okresie wydaje się dobra, natomiast w dal-
szej perspektywie zależeć będzie od takich czynników, jak 
poziom nakładów na infrastrukturę, perspektywa budżetowa 
UE do roku 2020 czy nawet powodzenie projektów związa-
nych poszukiwaniem i eksploatacją gazu łupkowego”. Mając 
wiedzę z maja 2015 r., podtrzymujemy tę prognozę za wyjąt-
kiem obszaru związanego z poszukiwaniem węglowodorów 
w złożach niekonwencjonalnych.

Firmy zainteresowane zakwalifikowaniem swoich projek-
tów wiertniczych do następnej edycji rankingu proszone są 
o kontakt z redakcją (redakcja@inzynieria.com) lub autorem 
(roe@robertosikowicz.com). 

Przedruk lub jakiekolwiek inne wykorzystanie list rankingo-
wych w całości lub we fragmencie możliwe jest po uzyskaniu 
pisemnej zgody autora.

Robert Osikowicz – (ur. 1966), absolwent Wydziału Wiertnic-
twa Nafty i Gazu AGH w Krakowie. Zajmuje się 
technologią wiercenia otworów kierunkowych 
i praktycznymi aplikacjami płynów wiertniczych 
w otworach różnego przeznaczenia. Ponadto 
w kręgu jego zainteresowań znajdują się: ana-
lizy wykonalności, ryzyka, jakości i kosztów dla 
projektów bezwykopowych. Od 2009 r. pracuje 
dla fi rmy Robert Osikowicz Engineering. Jest 
jednocześnie redaktorem naczelnym magazy-
nu „Paliwa i Energetyka”.
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